Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: joaojj@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8312

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Moção Nº 678/2021

Requeiro a Mesa desta Augusta Casa Legislativa, que após ouvido o Egrégio Plenário
na forma regimental, digne-se aprovar e encaminhar  a presente MOÇÃO DE APLAUSO E
CONGRATULAÇÕES a todas as Secretarias Municipais de Tatuí - em comemoração ao
Dia do SERVIDOR PUBLICO.

J U S T I F I C A T I V A

O Dia do Servidor Público é comemorado no dia 28 de outubro, contudo são poucos aqueles que

sabem como e quando surgiu, no Brasil, essa importante data que homenageia esses profissionais

tão importantes. Tal data foi instituída no governo do presidente Getúlio Vargas, através da criação

do Conselho Federal do Serviço Público Civil, em 1937.

Este vereador com assento nesta casa Legislativa vem com grande satisfação cumprimentar a

todos os nossos Servidores Públicos Municipais, que prestam seus serviços em nosso município.

Nenhuma categoria profissional está mais perto dos nossos cidadãos do que o servidor público. O

compromisso de cada servidor público em suas tarefas e responsabilidades estabelece, na prática,

a diferença entre uma administração ineficiente e injusta de uma administração eficiente e justa,

com ética, atenta aos direitos de todos os cidadãos, sobretudo aos direitos dos que mais precisam.

Sabemos que o aprimoramento da gestão pública passa em primeiro lugar pelo servidor público e

por isso que contamos com vocês, independente de suas funções hierárquicas, com vosso

profissionalismo e empenho que são decisivos na tarefa de tornar a nossa cidade cada vez melhor e

mais justa para todos nós. Você, SERVIDOR PÚBLICO, faz a diferença. Ante o exposto, ouvido o

Plenário e atendidas às formalidades regimentais, REQUEIRO fique constando da ata desta Sessão

Legislativa, Moção de Aplauso e Congratulações pelo Dia do Servidor Público, enviando-se cópia da

presente Moção a todas as Secretarias Municipais de Tatuí.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 28 de Outubro de 2021.

João Francisco de Lima Filho
JOÃO J.J.
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: W1J1H6C6E1H7S1Y3
		2021-10-28T10:44:08-0300